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Første næstformand (Enggaard): 
Jeg erindrer om, at vi befinder os i anden 

talerrunde med halv taletid i forhold til før- 
ste. 

(Kort bemærkning). 

Gammelgaard (KF): 
Det konservative folkeparti ønsker en fi- 

nanspolitisk stramning, men vi ønsker ikke, 
at den sker igennem en forøgelse af skatter 
og afgifter. Vi har fremlagt konkrete forslag 
til besparelser på de offentlige budgetter, 
som kan forhindre den skattestigning, som 
man fra socialdemokratiets og forligspartier- 
nes side nu foreslår. 

Må jeg citere kort fra Aalborg Stiftstiden- 
de onsdag den 28. maj 1980: 

»Nationalbanken sender om få dage nye 
økonomiske advarselssignaler op, som i sin 
helhed fortæller regeringen, at det, der i øje- 
blikket gennemføres som krisepolitik, er for 
lidi, og at udviklingen i dansk økonomi er 
faretruende -  ikke mindst på grund af de 
voldsomt stigende renter, der skal betales for 
gammel gæld.« 

Nationalbanken har opgjort januar kvat- 
tals betalingsbalanceunderskud til 7 mia kr., 
og når vi tager i betragtning, at det forlig, 
der nu er indgået, og den økonomiske poli- 
tik, regeringen her har ansvaret for, højst 
medfører en forbedring af betalingsbalancen 
på 4 mia kr. i løbet af 4 år, så kan enhver se, 
at det er en fuldstændig håbløs politik. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg vil da godt begynde med en beklagelse 

af den diskussion, som udfolder sig her, for 
jeg er overbevist om, at i sig selv er et mund- 
huggeri som det, der udfolder sig her, til ska- 
de for respekten og også noget af det, der 
bidrager til at sprede mere depression om- 
kring den økonomiske politik, end det er 
nødvendigt. 

Jeg vil gerne sige til hr. Ellemann-Jensen 
og hr. Gammelgaard, at de bedes ikke tage 
patent på at tage de danske økonomiske pro- 
blemer alvorligt. Specielt til venstres ordfører 
vil jeg sige, at den indkomstpolitik, vi lever 
under, blev tilrettelagt i venstres regeringspe- 
riode -  dog selvfølgelig minus de dyrtidspor- 
tioner, der blev fjernet i december uden ven- 
stres hjælp -  og den finanslov, vi lever under 

i år, er også tilvejebragt ved venstres bistand. 
Derfor synes jeg nok, at venstres ordfører i 
hvert fald skal have det ord med på vejen, at 
det ikke er en rimelig fremstilling af proble- 
met, som lægges frem, og at man måske bur- 
de udtale sig med en smule mere ydmyghed 
om andres evner. 

Det, som især bringer mig herop, er de 
indlæg, der har været vedrørende National- 
bankens holdning til den økonomiske politik. 
Det er krystalklart, at det er Nationalban- 
kens opfattelse, at der er behov for en øje- 
blikkelig stramning af finanspolitikken. Med 
»øjeblikkelig« mener Nationalbanken her og 
nu, i disse måneder. Det kan ikke tilvejebrin- 
ges. Selv hvis man tog venstres og konserva- 
tives spareplaner og lagde dem sammen og 
gennemførte dem efter fuldt pålydende, ville 
det ikke kunne lade sig gøre at tilvejebringe 
en sådan stramning nu. Endvidere ved vi jo 
alle sammen, at de stramninger, der skal ske 
ved de offentlige besparelser, må iværksættes 
fra 1. januar, fra finansårets begyndelse. 

En øjeblikkelig stramning af finanspolitik- 
ken for at lempe eller støtte kreditpolitikken 
kan i den øjeblikkelige situation kun ske ved 
at bruge afgiftsmidlet, og den situation, vi 
ville være i, hvis vi ikke strammede via skat- 
ter og afgifter her og nu, ville være endnu 
mere alvorlig end den situation, som er be- 
skrevet i Nationalbankens skrivelse. 

Jeg vil godt sige om den sidste henvendel- 
se, som forventes offentliggjort om nogle da- 
ge, at den mig bekendt ikke indeholder no- 
gen kritik af det her gennemførte, men en 
beskrivelse af problemerne uden disse ind- 
greb. Den indeholder aldeles ikke, som hr. 
Gammelgaard sagde, nogen kritik af regerin- 
gens og forligspartiernes økonomiske politik. 

Jeg synes, at venstre og konservative i fæl- 
lesskab tager Nationalbanken for lidt alvor- 
ligt og ikke går til den bitre ende og accepte- 
rer, at en øjeblikkelig stramning af finanspo- 
litikken er nødvendig for at tilvejebringe en 
forbedring her og nu. 

Til sidst kun nogle bemærkninger til hr. 
Ellemann-Jensen, som påstår, at venstres be- 
slutningsforslag nr. B 85 konkret anviser, 
hvorledes man skal opnå meget store bespa- 
relser på de kommunale udgifter. Jeg står her 
med beslutningsforslag nr. B 85 og ser på de 
enkelte forslag, hvor der jo ikke er sat tal på 
noget som helst. Der er en opremsning, et 
katalog af forslag. Af de mere interessante 


